
n El nombre de naixements en el 
conjunt de les comarques centrals 
va tornar a disminuir l’any passat 
respecte del 2019, i ho va fer en el 
3,8%, una xifra lleugerament supe-
rior al 3% de descens que havia tin-
gut l’any anterior. Tanmateix, la da-
vallada no és tan acusada com en 
el global de Catalunya, on l’any 
passat hi va haver 3.659 naixe-
ments menys que el 2019, el que 
representa una caiguda del 5,94% 
de mitjana. El 2020 el descens va 
ser generalitzat, tret de l’Alt Urgell 
i el Berguedà, on l’índex de natali-
tat va ser positiu. 

Si bé quan t a xifres el compor-
tament de la natalitat es va mante-
nir en uns termes similars a l’any 
passat respecte de  l’anterior a la 
regió central, s’observen tendèn-
cies evolutives molt diferents se-
gons les comarques. El Solsonès, 
per exemple, l’any passat va ser la 
quarta comarca catalana amb el 
descens més acusat, només per 
sobre de les Garrigues, l’Aran i 
l’Alta Ribagorça, que va trencar els 
bons resultats que havia tingut el 
2019, tenint en compte que ales-
hores va ser la comarca catalana 
on més havien augmentat els nai-
xements. De fet, presenta uns nú-
meros pràcticament idèntics però 
amb signe canviat, i si el 2019 en 
aquesta comarca hi va haver el 
18,52% més de naixements, el 2020 
aquesta xifra va caure el 18,60% (hi 
va haver 24 naixements menys que 
l’any anterior). 

Les dades del Solsonès contras-
ten amb les de l’Alt Urgell i el Ber-
guedà, que formen part de les nou 
comarques catalanes que l’any 
passat van mantenir una natalitat 
en ascens, tot i que molt lleugera-
ment. A l’Alt Urgell tan sols van 
néixer 3 persones més que el 2019, 
però la comarca trencava la ten-
dència negativa de l’any anterior. 
El Berguedà va tenir 6 naixements 
més que el 2019, i en aquest cas re-
petia l’evolució a l’alça ja experi-
mentada en el darrer recompte, 
amb prop de 600 naixements to-
tals entre els dos anys. 

En termes absoluts, el Bages 
(amb 1376 naixements) i l’Anoia 
(amb 934) són les dues comarques 
centrals amb una natalitat més 
alta, si bé en tots dos casos va dis-

minuir lleugerament l’any passat 
respecte al 2019. Al Bages és on ho 
va fer més, de 55 persones, que re-
presenten una disminució del               
-3,84%, després que el 2019 la na-
talitat en aquesta comarca ja havia 
caigut un -6,58% respecte a l’any 
anterior. A l’Anoia els descensos 
són més moderats, de l’ordre del         
-2,6% en els dos últims anys. Con-
cretament, en aquesta comarca el 
2020 van néixer 25 persones 
menys que l’any anterior.  

Malgrat aquesta tendència ne-
gativa, tant el Bages com l’Anoia es 
mantenen encara amb una dismi-
nució de la natalitat menys acusa-
da que en el conjunt de Catalunya. 
I el mateix passa al Moianès, que 
registra uns percentatges de pèr-
dua similars a les altres dues co-
marques, i amb una natalitat pràc-
ticament estancada, que l’any pas-

sat va ser de 86 persones respecte 
a les 89 de l’any anterior. 

La Cerdanya, com el Solsonès, 
va experimentar l’any passat un 
dels descensos de la natalitat més 
elevats de Catalunya. En aquest 
cas van néixer 21 persones menys 
que el 2019, en què, en canvi, la na-
talitat havia tingut un lleuger re-
punt respecte a l’any anterior.  

L’efecte de la crisi sanitària 
El comportament de la natalitat 
l’any passat a les comarques cen-
trals és similar al del conjunt de 
Catalunya, on es manté la tendèn-
cia de disminució del nombre de 
naixements iniciada el 2009, i que 
darrerament s’ha vist accentuada 
per la crisi sanitària. Una mostra és 
la caiguda del 20,1% que hi va ha-
ver del nombre de naixements al 
mes de desembre, nou mesos des-
prés de l’inici de la pandèmia. Pel 
que fa a l’edat de la maternitat, 
també ha continuat endarrerint-
se, i l’any 2020, de mitjana, les do-
nes catalanes van tenir el primer 
fill als 31,4 anys. 

Menys mares estrangeres 
Les darreres dades fetes públiques 
per l’Institut d’Estadística de Cata-
lunya mostren un canvi de ten-
dència pel que fa als naixements 
de mares estrangeres a Catalunya. 
Dels 57.889 nascuts vius que hi va 
haver l’any passat, 18.985 eren de 
mares estrangeres (el 32,8%), 832 
menys que l’any anterior, que 
equival a un descens del 4,2%. 
Això contrasta amb la tendència 
creixent que s’observava des del 
2016.   

En l’àmbit de les comarques 
centrals el nombre de mares es-
trangeres és percentualment més 
baix que en el conjunt de Catalu-
nya, i només estan per sobre de la 
mitjana catalana el Bages (amb el 
33,6% de mares estrangeres), i el 
Solsonès (amb el 33,3%). L’Anoia, 
amb el 23,6%, és la quarta comar-
ca amb el percentatge més baix de 
Catalunya.  

u El descens al conjunt del territori va ser l’any passat del 3,8%, inferior a 
la mitjana catalana excepte a la Cerdanya i el Solsonès, on va ser més fort 

Només Alt Urgell i Berguedà 
esquiven la caiguda de la 
natalitat a la regió central

La Catalunya 
Central escull els 
noms de Jan i Arlet

u Els noms més posats als 

nounats de la Catalunya 

Central l’any 2020 van ser 

Jan entre els nens i Arlet en-

tre les nenes, en ambdós ca-

sos amb una freqüència que 

se situa al voltant del 25%. 

Pel que fa als nens, per dar-

rere de Jan els noms prefe-

rits entre els pares i mares 

de les comarques centrals 

per als seus fills van ser els 

de Martí, Biel, Marc i Roc, 

mentre que entre els noms 

de nena, al d’Arlet li seguei-

xen Jana, Abril, Júlia (o Ju-

lia) i Ona. 

La tria de noms a la Cata-

lunya Central coincideix no-

més en alguns casos entre 

els més posats en el conjunt 

de Catalunya. En aquest 

cas, el de Marc va tornar a 

repetir entre els nens, se-

guit de Jan, Pol, Nil i Leo, 

mentre que Júlia (o Julia) va 

ser el més freqüent entre 

les nenes per quart any con-

secutiu, seguit d’Emma, 

Martina, Mia i Lucía. 

L’edat de la maternitat 
s’endarrereix, i el 2020, 
de mitjana, les dones 
catalanes van tenir el 
primer fill als 31,4 anys

Jordi Escudé Vila 
MANRESA

Evolució dels naixements per comarques
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 2019 2020 Diferència 2019-20 % variació

Conca de Barberà 123 144 21 17,07
Terra Alta 62 69 7 11,29
Segarra 181 200 19 10,50
Gironès 1.845 1.899 54 2,93
Alt Urgell 118 121 3 2,54

Pla d'Urgell 290 297 7 2,41
Berguedà 276 282 6 2,17

Pla de l'Estany 264 265 1 0,38
Priorat 48 48 0 0,00
Selva 1.355 1.353 -2 -0,15
Alt Empordà 1.199 1.169 -30 -2,50
Anoia 959 934 -25 -2,61

Segrià 1.786 1.727 -59 -3,30
Moianès 89 86 -3 -3,37

Baix Penedès 861 830 -31 -3,60
Bages 1.431 1.376 -55 -3,84

Alt Camp 338 325 -13 -3,85
Garraf 1.066 1.010 -56 -5,25
Garrotxa 450 423 -27 -6,00
Barcelonès 18.516 17.353 -1163 -6,28
Vallès Occidental 7.694 7.206 -488 -6,34
Maresme 3.311 3.096 -215 -6,49
Baix Camp 1.648 1.540 -108 -6,55
Baix Llobregat 6.299 5.881 -418 -6,64
Baix Empordà 1.042 964 -78 -7,49
Osona 1.396 1.290 -106 -7,59
Tarragonès 2.180 2.014 -166 -7,61
Vallès Oriental 3.098 2.854 -244 -7,88
Ripollès 170 156 -14 -8,24
Noguera 279 255 -24 -8,60
Pallars Sobirà 45 41 -4 -8,89
Ribera d'Ebre 135 123 -12 -8,89
Pallars Jussà 78 71 -7 -8,97
Alt Penedès 916 818 -98 -10,70
Baix Ebre 666 582 -84 -12,61
Urgell 299 252 -47 -15,72
Cerdanya 127 106 -21 -16,54

Montsià 525 438 -87 -16,57
Solsonès 129 105 -24 -18,60

Garrigues 153 115 -38 -24,84
Aran 76 54 -22 -28,95
Alta Ribagorça 25 17 -8 -32,00
Catalunya 61.548 57.889 -3659 -5,94

Naixements segons la nacionalitat de la mare
 MARE MARE  % MARES
 ESPANYOLA ESTRANGERA TOTAL ESTRANGERES

Alt Camp 231 94 325 28,9
Alt Empordà 697 472 1.169 40,4
Alt Penedès 580 238 818 29,1
Alt Urgell 91 30 121 24,8

Alta Ribagorça 11 6 17 35,3
Anoia 714 220 934 23,6

Aran 39 15 54 27,8
Bages 913 463 1.376 33,6

Baix Camp 1.013 527 1.540 34,2
Baix Ebre 340 242 582 41,6
Baix Empordà 557 407 964 42,2
Baix Llobregat 4.384 1.497 5.881 25,5
Baix Penedès 547 283 830 34,1
Barcelonès 10.713 6.640 17.353 38,3
Berguedà 207 75 282 26,6

Cerdanya 77 29 106 27,4

Conca de Barberà 110 34 144 23,6
Garraf 749 261 1.010 25,8
Garrigues 77 38 115 33,0
Garrotxa 267 156 423 36,9
Gironès 1.188 711 1.899 37,4
Maresme 2.292 804 3.096 26,0
Moianès 64 22 86 25,6

Montsià 274 164 438 37,4
Noguera 162 93 255 36,5
Osona 822 468 1.290 36,3
Pallars Jussà 37 34 71 47,9
Pallars Sobirà 34 7 41 17,1
Pla d'Urgell 162 135 297 45,5
Pla de l'Estany 182 83 265 31,3
Priorat 35 13 48 27,1
Ribera d'Ebre 83 40 123 32,5
Ripollès 106 50 156 32,1
Segarra 87 113 200 56,5
Segrià 1.102 625 1.727 36,2
Selva 839 514 1.353 38,0
Solsonès 70 35 105 33,3

Tarragonès 1.321 693 2.014 34,4
Terra Alta 45 24 69 34,8
Urgell 154 98 252 38,9
Vallès Occidental 5.342 1.864 7.206 25,9
Vallès Oriental 2.186 668 2.854 23,4
Catalunya                 38.904 18.985 57.889 32,8
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